UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

52

 1

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 2

DO CONSELHO 3

DEPARTAMENTAL DO CENTRO 4

DE EDUCAÇÃO FÍSICA E 5

DESPORTOS DA UNIVERSIDADE 6

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, 7

REALIZADA NO DIA 25 DE MAIO 8

DE  2016. 9

Aos  vinte e cinco dias do mês de maio do ano dois mil e dezesseis, às 10

quatorze horas, reuniu-se o Conselho Departamental sob a presidência do 11

Diretor professor Dr. Luiz Alexandre Oxley da Rocha e com a presença dos 12

seguintes professores: professor Ms. Francisco Eduardo Caparroz- Chefe do 13

Departamento de Ginástica, professor Dr. Edson Castardeli- Chefe do 14

Departamento de Desportos, professores Dr. Rodrigo Luiz Vancini e Dr.Antônio 15

Carlos Moraes- Representantes do Centro de Educação Física e Desportos 16

junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, professor Dr. André da  17

Silva Mello- Coordenador da Pós-Graduação, Beatriz Cysne Coimbra- 18

Representante dos Funcionários,Gustavo Alves e Olavo de Andrade Santos- 19

Representante dos Estudantes. Havendo número legal o Senhor Diretor deu 20

início a reunião................................................................................................. 21

 22

EM PAUTA: Leitura da ata da reunião ordinária realizada no dia 29/04/2016 e 23

da reunião extraordinária realizada no dia 20/05/2016, que após apreciadas 24

foram aprovadas por unanimidade. COMUNICAÇÕES: O Representante 25

Estudantil Gustavo comentou que alguns alunos estão tendo problemas com a 26

disciplina de atletismo e o Diretório Acadêmico encaminhará um documento 27

promovendo uma denúncia. O professor Alexandre informou que a denúncia 28

deverá ser encaminhada ao Departamento do docente denunciado. O 29

professor Caparroz comentou que   a Ouvidoria da Universidade  é responsável  30

por esse tipo de prática. Em seguida o professor André informou que irá 31

participar do  VI Fórum de Fórum de Pós-Graduação  do Colégio Brasileiro de 32

Ciências do Esporte e do II Fórum de Pesquisadores das Subáreas 33

Socioculturais e Pedagógicas da Educação Física, em Porto Alegre-RS no 34

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

53

período de 1 a 3 de junho do corrente ano.  Em seguida o professor Alexandre 35

comunicou  que por determinação da Universidade as bolsas PAD seriam 36

substituídas  e para tanto seria necessário  submeter-se ao Edital de bolsas 37

para o Projeto de apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão- PaEPE I no qual a 38

coordenação ficará a cargo de docentes e o PaEPE II a coordenação ficará a 39

cargo de docentes e técnico-administrativos. Ainda com a palavra informou que 40

será necessário constituir uma Comissão para dar seguimento ao Edital, que 41

deverá ser composta por docentes e técnico-administrativos. Entretanto 42

informou poderá ter  um estudante como convidado durante o processo de 43

avaliação. O Representante Estudantil indagou sobre como ficarão as bolsas 44

PAD e o professor Alexandre informou que todas as bolsas PID/PAD serão 45

renovadas. Comentou também que não há renovação dessas bolsas desde o 46

ano de 2009.Dessa forma existem docentes com bolsistas além do previsto e 47

outros sem nenhum.PROCESSOS/PROJETOS:Eleição  para a Chefia do 48

Departamento de Desportos, tendo sido eleitos  os professores Dr. Edson 49

Castardeli e Dr. André Soares Leopoldo, como Chefe e Sub-Chefe, 50

respectivamente, para o próximo biênio abrangendo o período de 24 de junho a 51

23 de junho de 2018. Em apreciação foi homologado por unanimidade. 52

Considerando a Consulta realizada neste Centro o Conselho Departamental 53

procedeu a Eleição da Lista Tríplice para Diretor do Centro de Educação 54

Física e Desportos, mandato 2016/2020. Após a realização das votações a 55

Lista ficou assim definida: Em primeiro lugar o professor Dr. Otávio 56

Guimarães com 09 (nove) votos a favor, em segundo lugar o professor Dr. 57

Wagner dos Santos com 01 (um) voto a favor e em terceiro lugar o professor 58

Dr. Antônio Carlos Moraes com 01 (um) voto a favor. Eleição da Lista Tríplice 59

para Vice-Diretor do Centro de Educação Física e Desportos, mandato 60

2016/2020. Após a realização das votações a Lista ficou assim definida: Em 61

primeiro lugar  a professora Drª Márcia Regina Holanda da Cunha com 09 62

(nove)votos a favor,em                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    63

segundo lugar professor Dr. André da Silva Mello com 01 (um) voto a favor e 64

em terceiro lugar professor Dr. Luiz Alexandre Oxley da Rocha com  01(um) 65

voto a favor.  Foi recomendado ao Departamento de Ginástica a indicação do 66

nome do professor Dr. André  da Silva Mello como Representante do Centro 67

de Educação Física e Desportos, junto ao Comitê de Ética em Pesquisas nos 68

Humanos da UFES. PALAVRA LIVRE: o professor André em seu nome e do 69

professor Wagner reconheceu a lisura e a forma democrática e tranquila do 70

processo eleitoral. Em seguida os Representantes Estudantis Gustavo e Olavo  71

informaram que essa era a última reunião como Representantes do Diretório 72

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

54

Acadêmico  e agradeceram em nome da entidade estudantil  pela relação 73

horizontalizada e o respeito aos Representantes no Conselho Departamental. 74

.......................................................................................................................... 75

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, do que para constar, eu, 76

Beatriz Cysne Coimbra, secretária, lavrei a presente ata, que após lida e 77

aprovada, será por mim assinada e por quem de direito. Vitória, 25 de Maio de 78

2016. 79

 80

Professor Luiz Alexandre Oxley da Rocha       81

Professor Ms. Francisco Eduardo Caparroz-  82

Professor Dr. Edson Castardeli-  83

Professor. Rodrigo Luiz Vancini -  84

 Professor Antônio Carlos Moraes-   85

Professor Dr. André da Silva Mello-  86

Beatriz Cysne Coimbra-  87

Gustavo Alves - 88

Olavo de Andrade Santos-  89